
 

 

 

 

 

 

 

 

 

１年職員からのメッセージ 

【学年主任】 日髙 有宇（数学） 

 ご入学おめでとうございます。中学校はきまりがいろいろあり、勉強が難しくなり、自分で責任を負わなくては

ならないことが増えます。でも大丈夫！先生たちはみなさんに寄り添い、みなさんを支えます！焦らず一歩

ずつ一緒に成長していきましょう。 

【１組担任】 山崎 知穂（社会） 

はじめまして。山崎知穗(やまざきちほ)といいま

す。社会科を担当します。剣道部の顧問です。1 年

生のみなさん、楽しい中学校生活にしていきましょ

う！1年間よろしくお願いします。 

【２組担任】 大崎 正紘（保健体育） 

 ご入学おめでとうございます。中学校生活は毎日が

新しいことの連続です。失敗を恐れずにどんどんチャ

レンジして、一つでも多くの『できる！』を味わいましょ

う。一年間よろしくお願いします。 

【３組担任】 小野 司（理科） 

 ご入学おめでとうございます。様々な不安や期待

を胸に中学校へ進学したことと思います。互いによ

い影響を及ぼし合いながら切磋琢磨に努めて、全

員で成長しましょう。どうぞよろしくお願いします。 

【４組担任・副主任】 田中 佑樹（英語） 

ご入学おめでとうございます。ピッカピカの新入生の

みなさんの入学を楽しみに待っていました！これまで

中学校３年間で心も身体も成長した人たちをたくさん

見てきました。南中の歴史に残る、すてきな学年にし

ましょうね！よろしくお願いします。 

【みどり２組担任】 安藤 さやか（音楽） 

ご入学おめでとうございます。みどり２組担任の安

藤さやかです。授業は、３年生の音楽を担当します

が、行事「学校祭の合唱」や「式典の歌唱指導」で

関わることがあります。よろしくお願いします。 

【みどり４組担任・校務主任】 酒井 厚志（理科） 

理科を担当する酒井厚志(さかいあつし)です。趣

味はスポーツ観戦・釣り・仏像巡りです。理科の授業

を通して、さまざまなことに気付き、日常生活を豊か

にできたらと思っています。よろしくお願いします。 

【副担任】 奥村 裕司（国語）  

 入学おめでとうございます。桜の木も、他の植物

も、地から空からエネルギーをもらい力強く生きてい

るように感じられます。みなさんも新しい気持ちで、

スタートしましょう。 

【副担任】 吉房 美恵（保健体育） 

 入学おめでとうございます。保健体育を大崎先生と

一緒に教えます。スポーツや運動の楽しさや心身の

健康などについて学びます。中学校の３年間は、心

身ともにとっても成長します。是非、成長の手助けを

させてください。 

【副担任】 小髙 恭子（英語・数学） 

新入生のみなさん、入学おめでとうございます。

小髙恭子です。数学と英語のお助け係です。いつで

も気軽に質問してね。「分かってスッキリ！」「できて

うれしい！」のお手伝いをさせてください。１年間よろ

しくお願いします。 

【副担任】 前川 早紀（美術） 

 新一年生のみなさん、入学おめでとうございます。

美術担当の前川です。いきなりですがお願いがありま

す。小学校の頃楽しく無我無心で制作した絵や立体

作品。その時の作品に向けた自分の思いや気持ちを

たくさん思い出にしておいてください。それが中学の美

術での大事な材料になります！楽しく、美術を学びま

しょう！ 

 

（タイトル未定）

大府南中学校 

1 年学年通信 

第 1号 

令和 4年 4月 7日 

新入生のみなさん、ようこそ大府南中学校へ！いよいよ新しい生活が始まります。先生たちはみなさ

んに会える日を心から待ち望んでいました。いま、みなさんは希望だけではなく、不安も抱いているの

ではないでしょうか。そんなみなさんと共に笑い、共に悩み、成長をしっかりサポートしていきたいと

思っています。一緒に中身の濃い３年間を過ごし、たくさんの思い出をつくりましょう。 

保護者のみなさま、お子さまのご入学おめでとうございます。大切なお子さまをお預かりし、３年間

で立派に成長できるよう職員一同、最善を尽くして参ります。学校教育活動へのご理解とご協力をどう

ぞよろしくお願いいたします。 

 

 



 

取得した個人情報の利用について 
保護者の皆様には、生徒個票の記入をしていただいています。本校が取得した

個人情報の利用を以下のように定めますので、ご承知おき下さい。 
○生徒指導や緊急時等における連絡先の確認 
○家庭訪問をする際の自宅所在地の確認 
○学校生活を送るうえで、配慮を要することがらについての確認 
○PTA 委員を選出する際の、住所や保護者の勤務先等についての確認 

保護者の皆様へのお願い 

・明日から毎日健康観察カードを回収します。毎朝、体温・体調を確認し、保護者サインをお願いします。 

・４月２０日（水）に、授業参観および学年懇談会を予定しています。 

ご多用とは存じますが、ぜひ、ご出席ください。 

・４月に集金はありません。５月から集金(学年費、給食費、積立金等)を始めさせていただきます。 

・保健関係の書類など、ご記入・ご提出いただくものが多くあります。いずれも大切なものですので、 

必ず期限までにご提出をお願いいたします。 

中学校生活で心がけよう 

①元気なあいさつ 
学校にあいさつがあふれるように、まずは自分から大きな声であいさつしよう！ 

②時間を守る 
朝８：２０から読書が始まります。８：１５までに教室に入室して用具を片付け 

読書を開始しよう！また、授業の開始する２分前には着席し用具を用意しよう。 
③忘れ物をしない 

中学校は教科担任制となり、授業ごとに先生が変わります。教科の種類も増え、 
持ち物も多くなります。連絡帳を活用し、忘れ物をしないようにしよう。また持
ち物には必ず記名しよう。 

④考えて・周りをみて行動しよう 
先を見据えた行動ができる力を身に付け、いま何をすべきかを考えて行動しよ

う。クラスや部活動などでの新しい人間関係をつくり、自分だけでなく、みんな
が楽しく生活できる場所になるように考えて行動しよう。 

４月の予定 ５月の予定 

8 日(金) 

11 日(月) 

 

12 日(火) 

 

 

13 日(水) 

 

14 日(木) 

15 日(金) 

19 日(火) 

20 日(水) 

 

21 日(木) 

22 日(金) 

26 日(火) 

27 日(水) 

28 日(木) 

③学力テスト(英）        11:50 下校 

②学力テスト(社）・③学力テスト（算） 

・給食開始            14:35 下校 

①学力テスト(国)・②③身体測定 

・⑤⑥交通教室・部活動紹介見学 

17:00 下校 

①学力テスト(理)・②知能検査・⑦委員会 

部活動紹介見学②       17:00 下校 

通常授業開始・体験入部調査 

体験入部①           17:00 下校 

体験入部②           17:00 下校 

②③④授業公開・学年懇談会 

・45分授業            14:10下校 

⑥全校集会（任命式）・生徒議会 

体験入部③・仮入部希望調査17:00 下校 

仮入部調査締切 

仮入部①            17:15 下校 

⑤金５・⑥金６・⑦委員会 

2 日(月) 

6 日(金) 

9 日(月) 

 

10 日(火) 

11 日(水) 

12 日(木) 

13 日(金) 

17 日(火) 

18 日(水) 

19 日(木) 

 

20 日(金) 

 

23 日(月) 

24 日(火) 

 

26 日(木) 

27 日(金) 

31 日(火) 

⑤風水害避難訓練 

仮入部②            17:15 下校 

⑥委員会・検尿・ 

ｽﾎﾟｰﾂﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ週間 45 分授業（～19 日） 

検尿・心電図検査・仮入部③ 17:15 下校 

検尿・貧血検査(希望者のみ) 

⑤火５・⑥火６・仮入部④   17:15 下校 

仮入部⑤            17:15 下校 

⑤木５・⑥木６・仮入部⑥   17:15 下校 

本入部希望調査配布 

本入部希望調査締切 

⑤⑥ｽﾎﾟｰﾂﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ準備 

ｽﾎﾟｰﾂﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ(弁当) 

雨天時 火①～⑥ 

45 分授業 

ｽﾎﾟｰﾂﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ予備日(弁当) 

本入部開始         17:30 下校 

歯科検診・⑦委員会 

内科検診・検尿予備日 

生徒議会 

学年通信タイトル募集！ 
 

学年通信のタイトルにふ
さわしいと思うものをぜひ
応募してください。タイト
ルに採用された案を出して
くれた人を次号で紹介しま
す。応募用紙は 1 年生スペ
ースにあります。担任の先
生に渡してください。たく
さんの応募を待っていま
す。 
【過去の例】Step up 足跡
スマイル Butterfly など 


