1年生学年適信(タイトル未定)

大府南中学校 1年学年通信 第1号

令和4年4月7日

新入生のみなさん、ようこそ大府南中学校へ!いよいよ新しい生活が始まります。先生たちはみなさんに会える日を心から待ち望んでいました。いま、みなさんは希望だけではなく、不安も抱いているのではないでしょうか。そんなみなさんと共に笑い、共に悩み、成長をしっかりサポートしていきたいと思っています。一緒に中身の濃い3年間を過ごし、たくさんの思い出をつくりましょう。

保護者のみなさま、お子さまのご入学おめでとうございます。大切なお子さまをお預かりし、3年間で立派に成長できるよう職員一同、最善を尽くして参ります。学校教育活動へのご理解とご協力をどうぞよろしくお願いいたします。

1年職員からのメッセージ

【学年主任】日髙 有宇(数学)

ご入学おめでとうございます。中学校はきまりがいろいろあり、勉強が難しくなり、自分で責任を負わなくてはならないことが増えます。でも大丈夫!先生たちはみなさんに寄り添い、みなさんを支えます!焦らず一歩ずつ一緒に成長していきましょう。

【1組担任】山崎 知穂(社会)

はじめまして。山崎知穂(やまざきちほ)といいます。社会科を担当します。剣道部の顧問です。1 年生のみなさん、楽しい中学校生活にしていきましょう!1年間よろしくお願いします。

【3組担任】小野 司(理科)

ご入学おめでとうございます。様々な不安や期待を胸に中学校へ進学したことと思います。互いによい影響を及ぼし合いながら切磋琢磨に努めて、全員で成長しましょう。 どうぞよろしくお願いします。

【みどり2組担任】安藤 さやか(音楽)

ご入学おめでとうございます。みどり2組担任の安藤さやかです。授業は、3年生の音楽を担当しますが、行事「学校祭の合唱」や「式典の歌唱指導」で関わることがあります。よろしくお願いします。

【副担任】 奥村 裕司(国語)

入学おめでとうございます。桜の木も、他の植物 も、地から空からエネルギーをもらい力強く生きてい るように感じられます。みなさんも新しい気持ちで、 スタートしましょう。

【副担任】小髙 恭子(英語・数学)

新入生のみなさん、入学おめでとうございます。 小髙恭子です。数学と英語のお助け係です。いつで も気軽に質問してね。「分かってスッキリ!」「できて うれしい!」のお手伝いをさせてください。1年間よる しくお願いします。

【2組担任】 大崎 正紘(保健体育)

ご入学おめでとうございます。中学校生活は毎日が新しいことの連続です。失敗を恐れずにどんどんチャレンジして、一つでも多くの『できる!』を味わいましょう。一年間よろしくお願いします。

【4組担任·副主任】田中 佑樹(英語)

ご入学おめでとうございます。ピッカピカの新入生のみなさんの入学を楽しみに待っていました!これまで中学校3年間で心も身体も成長した人たちをたくさん見てきました。南中の歴史に残る、すてきな学年にしましょうね!よろしくお願いします。

【みどり4組担任・校務主任】 酒井 厚志(理科)

理科を担当する酒井厚志(さかいあつし)です。趣味はスポーツ観戦・釣り・仏像巡りです。理科の授業を通して、さまざまなことに気付き、日常生活を豊かにできたらと思っています。よろしくお願いします。

【副担任】 吉房 美恵(保健体育)

入学おめでとうございます。保健体育を大崎先生と一緒に教えます。スポーツや運動の楽しさや心身の健康などについて学びます。中学校の3年間は、心身ともにとっても成長します。是非、成長の手助けをさせてください。

【副担任】前川 早紀(美術)

新一年生のみなさん、入学おめでとうございます。 美術担当の前川です。いきなりですがお願いがあります。小学校の頃楽しく無我無心で制作した絵や立体 作品。その時の作品に向けた自分の思いや気持ちを たくさん思い出にしておいてください。それが中学の美 術での大事な材料になります!楽しく、美術を学びま しょう!

保護者の皆様へのお願い

- ・明日から毎日健康観察カードを回収します。毎朝、体温・体調を確認し、保護者サインをお願いします。
- ・4月20日(水)に、授業参観および学年懇談会を予定しています。

ご多用とは存じますが、ぜひ、ご出席ください。

- ・4月に集金はありません。5月から集金(学年費、給食費、積立金等)を始めさせていただきます。
- ・保健関係の書類など、ご記入・ご提出いただくものが多くあります。いずれも大切なものですので、 必ず期限までにご提出をお願いいたします。

4月の予定			5月の予定		
8日(金)	③学力テスト(英)	11:50 下校	2日(月)	⑤風水害避難訓練	
11日(月)	②学力テスト(社)・③学力テ	スト(算)	6日(金)	仮入部②	17:15 下校
	·給食開始	14:35 下校	9日(月)	⑥委員会·検尿·	
12日(火)	①学力テスト(国)・②③身体測定			スポーツフェスティバル週間 45 分授業(~19 日)	
	·⑤⑥交通教室·部活動紹介見学		10日(火)	検尿·心電図検査·仮入部③ 17:15 下校	
		17:00 下校	11日(水)	検尿・貧血検査(希望者の	7 4)
13日(水)	①学力テスト(理)・②知能検	查·⑦委員会	12日(木)	⑤火5·⑥火6·仮入部④	17:15 下校
	部活動紹介見学②	17:00 下校	13日(金)	仮入部⑤	17:15 下校
14日(木)	通常授業開始·体験入部調査		17日(火)	⑤木5·⑥木6·仮入部⑥	17:15 下校
15日(金)	体験入部①	17:00 下校	18日(水)	本入部希望調査配布	
19 日(火)	体験入部②	17:00 下校	19日(木)	本入部希望調査締切	(5)
20 日(水)	②③④授業公開·学年懇談会			⑤⑥スポ゚ーツフェスティバル準備	†
	·45分授業	14:10下校	20日(金)	スポ゚ーツフェスティバル(弁当)	
21日(木)	⑥全校集会(任命式)·生徒議会			雨天時 火①~⑥	*
22日(金)	体験入部③:仮入部希望調査	験入部③・仮入部希望調査17:00 下校 23		45 分授業	
26 日(火)	仮入部調査締切		24日(火)	スポ゚ーツフェスティバル予備日(弁当)	
27日(水)	仮入部①	17:15 下校		本入部開始	17:30 下校
28日(木)	⑤金5·⑥金6·⑦委員会	(69	26日(木)	歯科検診·⑦委員会	
			27日(金)	内科検診·検尿予備日	
			31日(火)	生徒議会	

中学校生活で心がけよう

①元気なあいさつ

学校にあいさつがあふれるように、まずは自分から大きな声であいさつしよう!

②時間を守る

朝8:20から読書が始まります。8:15までに教室に入室して用具を片付け 読書を開始しよう!また、授業の開始する2分前には着席し用具を用意しよう。

③忘れ物をしない

中学校は教科担任制となり、授業ごとに先生が変わります。教科の種類も増え、 持ち物も多くなります。連絡帳を活用し、忘れ物をしないようにしよう。また持 ち物には必ず記名しよう。

④考えて・周りをみて行動しよう

先を見据えた行動ができる力を身に付け、いま何をすべきかを考えて行動しよう。クラスや部活動などでの新しい人間関係をつくり、自分だけでなく、みんなが楽しく生活できる場所になるように考えて行動しよう。

取得した個人情報の利用について

保護者の皆様には、生徒個票の記入をしていただいています。本校が取得した 個人情報の利用を以下のように定めますので、ご承知おき下さい。

- ○生徒指導や緊急時等における連絡先の確認
- ○家庭訪問をする際の自宅所在地の確認
- ○学校生活を送るうえで、配慮を要することがらについての確認
- ○PTA 委員を選出する際の、住所や保護者の勤務先等についての確認





学年通信タイトル募集!

【過去の例】Step up 足跡 スマイル Butterfly など

11 # \$ 11 # \$ 11 # \$ 11 # \$ 11 # \$ 11 # \$